
 

 

1 

  
Oggetto: Realizzazione ed installazione di due passerelle amovibili sulla diga foranea del Molo di 

Levante del Porto di Arbatax - CIG A01244F94F 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO il DM n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la nota del 24/02/2023 prot. n.4633 con cui la Capitaneria di Porto di Arbatax ha 

comunicato a questa Autorità l’esigenza, espressa dal locale gruppo ormeggiatori, di 

poter disporre di n° 2 approdi per l’ormeggio temporaneo della propria motobarca e 

dell’installazione di idonee scale per eseguire in condizioni di sicurezza la propria 

attività indispensabile per l’attracco delle navi; 

CONSIDERATO  che effettivamente nella banchina di levante del Porto di Arbatax non sono presenti 

punti di attracco per l’esecuzione in sicurezza delle operazioni di ormeggio; 

VISTA la nota del 10/08/2023 prot. n. 20798 con cui la Capitaneria ha trasmesso le 

caratteristiche progettuali dei punti di attracco, così come discusse col gruppo 

ormeggiatori in data 08/08/2023; 

RAVVISATA pertanto l’esigenza di realizzare urgentemente i suddetti punti di attracco per rendere 

funzionale la banchina alle attività di ormeggio;  

VISTA  la specifica tecnica e i relativi elaborati trasmessi in data 19/09/2023 (prot.n.24089) 

dall’Ing. Andrea Ritossa, predisposti secondo le indicazioni contenute nella predetta 

nota del 10/08/2023 della Capitaneria di Porto di Arbatax; 

CONSIDERATO  che l’importo per la realizzazione degli attracchi in questione ammonta ad € 91.067,07 

di lavori + € 11.245,05 di oneri per la sicurezza; 

VISTO l’art.50 comma 1 lett.a) del D.lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedano con affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 



 

 

2 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

RAVVISATA comunque, l’opportunità di procedere mediante richiesta preventivi ad almeno n.3 

operatori economici iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria OG7 (opere 

marittime e lavori di dragaggio) o OS18A (componenti strutturali in acciaio) attuando 

il criterio della rotazione degli incarichi; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

DECRETA 

- di approvare la specifica tecnica dei lavori di “realizzazione di due punti di approdo per gli 

ormeggiatori in corrispondenza della briccola n.5 del molo di levante”; 

- di affidare i lavori di cui sopra, col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. “a” e 

comma 4, del D.lgs. 36/2023, invitando a presentare offerta almeno n.3 Ditte iscritte all’Albo 

Fornitori dell’Ente per la categoria OG7 (opere marittime e lavori di dragaggio) o OS18A 

(componenti strutturali in acciaio), nel rispetto del principio di rotazione dell’incarico. La relativa 

spesa, stimata in € 91.067,07 di lavori + € 11.245,05 di oneri per la sicurezza, non imponibile iva ai 

sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72, graverà sul Capitolo U211/020 del Bilancio di previsione 2023. 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

L’addetto 

Ing. Davide Dettori 


		2023-09-25T13:04:44+0200
	DAVIDE DETTORI


		2023-09-26T08:50:17+0000
	MURGIA SERGIO


		2023-09-26T09:32:23+0000
	NATALE DITEL


		2023-09-26T09:32:54+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-09-26T09:43:53+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-09-26T09:54:00+0000
	Firma applicativa




